АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  14.08.2017 г.                                             №  446
г. Сусуман

	Об утверждении Положения о порядке подготовки и утверждения нормативов градостроительного проектирования муниципального образования "Сусуманский городской округ"

В соответствии со статьей 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьей 5 Устава муниципального образования "Сусуманский городской округ", администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке подготовки и утверждения нормативов градостроительного проектирования муниципального образования "Сусуманский городской округ» (прилагается).
2. Отделу архитектуры и градостроительства управления городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа, как уполномоченному органу по вопросам градостроительной деятельности в соответствии с законодательством в срок до 01 октября 2017 года разработать и утвердить нормативы градостроительного проектирования муниципального образования "Сусуманский городской округ".
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	И.о.главы Сусуманского городского округа
	М.О. Ясакова

Утверждено

постановлением администрации

 Сусуманского городского округа

от 14.08.2017 г. г. N 446

Положение
о порядке подготовки и утверждения нормативов градостроительного проектирования муниципального образования "Сусуманский городской округ"

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке подготовки и утверждения нормативов градостроительного проектирования муниципального образования "Сусуманский городской округ" (далее - Положение) разработано в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации (далее - ГрК РФ), иными федеральными и региональными нормативными правовыми актами, а также Уставом муниципального образования «Сусуманский городской округ» и иными муниципальными правовыми актами.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок подготовки и утверждения нормативов градостроительного проектирования муниципального образования "Сусуманский городской округ" (далее – муниципальное образование).

1.3. Нормативы градостроительного проектирования (далее - нормативы) - муниципальный правовой акт, содержащий минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека и требования к содержанию и формам представления градостроительной документации.

1.4. Нормативы разрабатываются с учетом:

1) социально-демографического состава и плотности населения на территории муниципального образования;

2) планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования;

3) предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц.

1.5. Наряду с понятиями и определениями, используемыми в настоящем Положении в значениях, соответствующих ГрК РФ, в настоящем Положении также используются следующие понятия:

1) градостроительное проектирование – деятельность по подготовке проектов документов территориального планирования, документации по планировке территорий и правил землепользования и застройки;

2) документы градостроительного проектирования – проекты документов территориального планирования, документации по планировке территории и правил землепользования и застройки.

2. Область применения нормативов

2.1. Нормативы решают следующие основные задачи:

1) установление минимального набора показателей, расчет которых необходим при разработке документов градостроительного проектирования;

2) обеспечение оценки качества градостроительной документации в плане соответствия ее решений целям повышения качества жизни населения;

3) приведение в соответствие с требованиями действующего законодательства о градостроительной деятельности терминологии, используемой в применяемых при разработке нормативов нормативно-технических документах СССР и РСФСР, действующих в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации (в том числе наименований органов власти и управления, названий устаревших видов градостроительной документации и др.);
4) установление требований к материалам, сдаваемым в составе документов территориального планирования и документации по планировке территории.

2.2. Нормативы применяются в следующих случаях:

1) при подготовке проекта генерального плана муниципального образования и документации по планировке территории, а также при внесении изменений в указанные виды градостроительной документации;

2) при согласовании проектов документов территориального планирования муниципального образования с органами государственной власти и органами местного самоуправления в случаях и порядке, предусмотренных ГрК РФ;

3) при проведении публичных слушаний по проектам планировки территории муниципального образования и проектам межевания территории, подготовленным в составе документации по планировке территории, а также при проведении публичных слушаний по внесению изменений в указанные виды градостроительной документации.
3. Порядок подготовки проекта нормативов

3.1. Решение о подготовке проекта нормативов принимается главой Ссуманского городского округа.
3.2. Организацию и подготовку проекта нормативов осуществляет отдел архитектуры и градостроительства управления городского хозяйства и жизнеобеспечения территории  Сусуманского городского округа (далее – отдел) в соответствии с ГрК РФ, иными правовыми актами, а также нормативно-техническими документами.
3.3. Проект нормативов подлежит размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа в сети "Интернет" и опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, не менее чем за два месяца до их утверждения.
4. Порядок утверждения нормативов

4.1. Отдел направляет разработанный проект нормативов главе Сусуманского городского округа для согласования.
4.2. Глава Сусуманского городского округа направляет согласованный проект нормативов в Собрание представителей Сусуманского городского округа для утверждения. Собрание представителей Сусуманского городского округа на заседании принимает решение об утверждении нормативов или об отклонении представленного проекта и направлении его на доработку.

4.3. Утвержденные нормативы подлежит размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа в сети "Интернет" и опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации и направить в Управление архитектуры и градостроительства Магаданской области для обеспечения размещения на сайте ФГИС ТП.
5. Порядок внесения изменений в нормативы

5.1. Внесение изменений в нормативы осуществляется в порядке, предусмотренном разделами 3 и 4 настоящего Положения.

5.2. Нормативы подлежат корректировке в случае утверждения отсутствовавших при их разработке документов или нормативно-правовых актов и нормативно-технических документов.

______________________________